Cuadro 4.8. Matriz Integradora del PAC, POA, PAI y Cédula Presupuestaria

Fuente: PAC, POA, PAI del Gobierno Parroquial de Bachillero 2010.
Elaborado: Autores

ANÁLISIS

De acuerdo con los datos del cuadro 4.8 se observa que el presupuesto del Gobierno Autónomo Descentralizado Parroquial Rural

de Bachillero se lo desarrolla a través de herramientas estratégicas como el Plan Anual de Contratación (PAC),Plan Operativo

Anual (POA) Y Plan Anual de Inversión (PAI), en cada partida presupuestaria para una óptima programación; además durante el

año 2010 se efectuaron varias reformas que se incorporan a cada partida presupuestaria con la finalidad de ser codificadas en su

totalidad dando un total de $ 94572,1; esta matriz muestra que las reformas aplicadas fueron sobre estimadas, puesto que la

variación sobre lo codificado y lo comprometido en varios casos supera la reformas.

PROFORMA PRESUPUESTARIA INSTITUCIONAL
PLAN ANUAL DE
CONTRATACIÓN

(PAC)

PLAN
OPERATIVO

ANUAL
(POA)

PLAN  ANUAL
DE

INVERSIONES
(PAI)

TOTAL
(PAC+PAI)

REFORMAS

CÉDULA PRESUPUESTARIA

ÁREA INSTITUCIONAL
VALOR

ASIGNADO
VALOR

ASIGNADO
VALOR

ASIGNADO
VALOR

ASIGNADO
COMPROMISO CODIFICADO

SALDO POR
COMPROMETER

GASTOS CORRIENTES 31865,72 840,00

0,00 840,00 -3076,53 28348,28 28789,19 440,91

BIENES Y SERVICIOS DE
CONSUMO

3730,00 8002,98 3335,21 11338,19 4672,98 5756,86 8402,98 2646,12

GASTOS EN PERSONAL PARA
INVERSIÓN

1808,78 1808,78 0,00 1808,78 0,00 0,00 1808,78 1808,78

BIENES Y SERVICIOS PARA
INVERSIÓN

299,87 6999,87 844,74 7844,61 6700,00 844,74 6999,87 6155,13

OBRAS PÚBLICAS 3445,68 83945,68 1948,20 85893,88 80500,00 2090,20 83945,68 81855,48

BIENES DE LARGA DURACIÓN 903,57 6679,22 0,00 6679,22 5775,65 35,00 6679,22 6644,22

TOTAL 42053,62 108276,53 105600 6128,15 114404,68 94572,1 37075,08 136625,72 99550,64

55

Cuadro 4.9. Matriz Integradora del PAC, POA, PAI y Cédula Presupuestaria

Fuente: PAC, POA, PAI del Gobierno Parroquial de Bachillero 2011.
Elaborado: Autores

ANÁLISIS

El presupuesto anual del Gobierno Autónomo Descentralizado Parroquial Rural de Bachillero se lo realiza a través de herramientas

estratégicas y presupuestarias para una óptima proyección mediante el Plan Anual de Contratación (PAC),Plan Operativo Anual

(POA) Y Plan Anual de Inversión (PAI); como se puede observar en la matriz que durante el año 2011 se asignaron varias

reformas las mismas que suman $ 51393,54 a cada partida del presupuesto para ser codificadas en su totalidad; tomando en

[…]

alto nivel de cumplimiento con respecto a gastos corrientes en un 99,75%;

bienes y servicios de consumo el 71,01% y bienes de larga duración el 60,24%;

siendo obras públicas la que presenta un grado de incumplimiento del 52%

debido a que no se alcanzaron a devengar las planillas a tiempo lo que originó

que lo codificado para obras públicas no se lo ejecutará en su totalidad durante

el año 2009. Estos resultados muestran lo presupuestado y lo gastado por el

Gobierno Parroquial.

99,75

71,01

47,02

60,24

0,25

28,99

52,98

39,76

0

20

40

60

80

100

120

GASTOS CORRIENTES BIENES Y SERVICIOS
DE CONSUMO

OBRAS PÚBLICAS BIENES DE LARGA
DURACIÓN

CODIFICADO VS COMPROMETIDO

% DE CUMPLIMIENTO % DE INCUMPLIMIENTO

60

Cuadro 4.13. Matriz Comparativa entre lo presupuestado y lo codificado de acuerdo a la Cédula Presupuestaria.

Fuente: Cédulas Presupuestarias 2010.
Elaborado: Autores

PROFORMA PRESUPUESTARIA INSTITUCIONAL

REFORMAS
(B)

CÉDULA PRESUPUESTARIA VARIACIÓN
% DE

CUMPLIMIENTO
% DE

INCUMPLIMIENTO

ÁREA INSTITUCIONAL

VALOR
ASIGNADO

(A)

CODIFICADO
(A+B)=C

COMPROMISO
(D)

(C-D)=E (D/C*100)=F (100-F)=G

GASTOS CORRIENTES 31865,72 -3076,53 28789,19 28348,28 440,91 98,47 1,53
BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 3730,00 4672,98 8402,98 5756,86 2646,12 68,51 31,49
GASTOS EN PERSONAL PARA INVERSIÓN 1808,78 0,00 1808,78 0,00 1808,78 0 100
BIENES Y SERVICIOS PARA INVERSIÓN 299,87 6700,00 6999,87 844,74 6155,13 12,07 87,93
OBRAS PÚBLICAS 3445,68 80500,00 83945,68 2090,20 81855,48 2,49 97,51
BIENES DE LARGA DURACIÓN 903,57 5775,65 6679,22 35,00 6644,22 0,52 99,48

 TOTAL  42053,62 94572,1 136625,72 37075,08

61

Fuente: Cédula y Proforma Presupuestaria 2010.
Elaborado: Autores

Gráfico 4.8. Grado de cumplimiento del presupuesto.

ANÁLISIS

El presente gráfico refleja un alto grado de cumplimiento entre lo codificado y

comprometido en gastos corrientes en un 98,47%; en bienes y servicios de

consumo un 68,51%; de igual forma se presenta un alto  grado de

incumplimiento; como se evidencia en gasto de personal para inversión con el

100%, bienes y servicios para inversión en un 87,93%, obras públicas con el

97,51% y bienes de larga duración que representa un 99,48%; siendo el

presupuesto del año 2010 el que presenta mayor grado de incumplimiento en

relación al año 2009, estos resultados se han generado debido a que a pesar

de lo codificado, no se alcanzó a devengar los valores respectivos, por esta

razón en este año los saldos por comprometer fueron elevados, teniendo en

cuenta que para lograr que el presupuesto sea óptimo se lo debe de cumplir en

un 100%.

98,47

68,51

0
12,07

2,49 0,521,53

31,49

100
87,93

97,51 99,48

0

20

40

60

80

100

120

CODIFICADO VS COMPROMETIDO

% DE CUMPLIMIENTO

% DE INCUMPLIMIENTO

62

Cuadro 4.14. Matriz Comparativa entre lo presupuestado y lo codificado de acuerdo a la Cédula Presupuestaria.

Fuente: Cédulas Presupuestarias 2011.
Elaborado: Autores

PROFORMA PRESUPUESTARIA INSTITUCIONAL
REFORMAS

(B)

CÉDULA PRESUPUESTARIA VARIACIÓN
% DE

CUMPLIMIENTO
% DE

INCUMPLIMIENTO

ÁREA INSTITUCIONAL

VALOR ASIGNADO
(A)

CODIFICADO
(A+B)=C

COMPROMISO
(D)

(C-D)=E (D/C*100)=F (100-F)=G

GASTOS CORRIENTES 38391,11 -219,86 38171,25 37808,82 362,43 99,05 0,95

BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 1624,29 4459,14 6083,43 5392,20 691,23 88,64 11,36

GASTOS EN PERSONAL PARA
INVERSIÓN

0,01 6000,00 6000,01 2400,00 3600,01 40,00 60,00

BIENES Y SERVICIOS PARA INVERSIÓN 33406,72 35167,57 68574,29 31989,09 36585,2 46,65 53,35

OBRAS PÚBLICAS 145000,01 9859,99 154860 54562,06 100297,94 35,23 64,77

BIENES DE LARGA DURACIÓN 14855,03 -3873,30 10981,73 9004,20 1977,53 81,99 18,01

 TOTAL  233277,17 51393,54 284670,71 141156,37

63

Fuente: Cédula y Proforma Presupuestaria 2011.
Elaborado: Autores

Gráfico 4.9. Grado de cumplimiento del presupuesto.

ANÁLISIS

De acuerdo a los datos tomados de las cédulas presupuestarias del período

fiscal 2011, el presente gráfico refleja un alto grado de cumplimiento de lo

codificado vs comprometido en gastos corrientes del 99,05%; bienes y servicios

de consumo con el 88,64% y bienes de larga duración en un 81,99%; mientras

gastos en personal para inversión muestra un grado de incumplimiento del

60%, seguido de bienes y servicios para inversión con el 53,35% y obras

[…]

cumplimiento en lo que respecta a lo codificado vs comprometido; mientras que

la cuenta bienes de larga duración muestra un alto grado de incumplimiento del

96,04%; seguido de bienes y servicios para inversión con el 53,81%; durante la

ejecución presupuestaria del año 2012 del Gobierno Autónomo

Descentralizado Parroquial Rural de Bachillero; datos que fueron obtenidos de

la elaboración de la matriz comparativa.

99,89
89,25

100

46,19
58,14

3,960,11
10,75

0

53,81
41,86

96,04

0

20

40

60

80

100

120

GASTOS
CORRIENTES

BIENES Y
SERVICIOS DE

CONSUMO

GASTOS EN
PERSONAL

PARA
INVERSIÓN

BIENES Y
SERVICIOS

PARA
INVERSIÓN

OBRAS
PÚBLICAS

BIENES DE
LARGA

DURACIÓN

CODIFICADO VS COMPROMETIDO

% DE CUMPLIMIENTO % DE INCUMPLIMIENTO

66

Cuadro 4.16. Matriz Comparativa entre lo presupuestado y lo codificado de acuerdo a la Cédula Presupuestaria.

Fuente: Cédulas Presupuestarias 2013.
Elaborado: Autores

PROFORMA PRESUPUESTARIA INSTITUCIONAL
REFORMAS

(B)

CÉDULA PRESUPUESTARIA VARIACIÓN
% DE

CUMPLIMIENTO
% DE

INCUMPLIMIENTO

ÁREA INSTITUCIONAL

VALOR ASIGNADO
(A)

CODIFICADO
(A+B)=C

COMPROMISO
(D)

(C-D)=E (D/C*100)=F (100-F)=G

GASTOS CORRIENTES 44452,67 2300,00 46752,67 32362,95 14389,72 69,22 30,78

BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 2026,41 2781,52 4807,93 2018,18 2789,75 41,98 58,02

GASTOS EN PERSONAL PARA INVERSIÓN 12000,00 14334,71 26334,71 15982,83 10351,88 60,69 39,31

BIENES Y SERVICIOS PARA INVERSIÓN 67585,44 58827,70 126413,14 67334,48 59078,66 53,27 46,73

OBRAS PÚBLICAS 146624,33 70614,00 217238,33 53848,88 163389,45 24,79 75,21

BIENES DE LARGA DURACIÓN 19881,69 4322,86 24204,55 5394,21 18810,34 22,29 77,71

 TOTAL  292570,54 153180,79 445751,33 176941,53

67

Fuente: Cédula y Proforma Presupuestaria 2013.
Elaborado: Autores

Gráfico 4.11. Grado de cumplimiento del presupuesto.

 ANÁLISIS

El presente gráfico refleja un alto grado de cumplimiento entre lo codificado y

comprometido: en gastos corrientes con el 69,22%; gastos en personal para

inversión en un 60,69%, bienes y servicios para inversión se encuentra en un

53,27%; mientras que bienes y servicios de consumo  muestra un alto grado de

incumplimiento del 58,02%; seguido de obras públicas en un 75,21% y bienes

de larga duración con el 77,71% en lo que respecta al presupuesto del año